Câmara Municipal de Juina — MT
OUVIDORIA LEGISLATIVA

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br ouvidoria@juina.mt.leg.br

OFÍCIO N2 2/2024/OUVIDORIA/CMJ
Em, 17 de janeiro de 2025.

A Sua Senhoria
Valdoir Antônio Pezzini
Secretário Municipal de Finanças e Administração
Cep 78320-000
Juína-MT

Assunto: Solicitação de Esclarecimentos sobre Possíveis Pagamentos Duplicados

Senhor Secretário,

A Ouvidoria Legislativa da Câmara Municipal de Juina recebeu uma denúncia registrada sob o
protocolo n2 20250115005252, na qual foram apontadas possíveis inconsistências na folha de
pagamento dos servidores municipais, divulgada no Portal da Transparência, especificamente referente
ao mês de dezembro de 2024. A denúncia questiona os seguintes pontos:

1. A existência de "folha extra" além da folha mensal regular;

2. Supostos pagamentos em duplicidade a alguns servidores, incluindo:

• Valor de R$ 19.000,00 para servidor ocupante de cargo DAS-5;

• Pagamentos extras de R$ 2.030,06, somados à folha mensal de R$ 7.105,21, totalizando R$
9.135,27;

3. Diversos cargos que receberam valores adicionais listados como "folha extra".

Diante da importância de esclarecer tais questionamentos, solicitamos que Vossa Senhoria nos
informe:

1. Os motivos pelos quais constam "folhas extras" no Portal da Transparência referente ao mês de
dezembro/2024;

2. Se houve pagamentos duplicados ou adicionais a servidores, detalhando os valores e
justificativas correspondentes;

3. Quais medidas administrativas foram ou serão tomadas, caso confirmadas irregularidades nos
pagamentos realizados.

Ressaltamos que essas informações serão utilizadas para responder à cidadã que registrou a
denúncia na Ouvidoria Legislativa e garantir transparência no esclarecimento dos fatos.

Aguardamos retorno com as informações solicitadas no prazo de até 10 (dez) dias úteis,
conforme previsto na legislação de acesso à informaçã . Caso necessário, estamos à disposição para
maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

RTE G,9MES
Assistente Legisla vo / Ouvidor Legislativo

Portaria n.° 27/2013 de 5/6/2013 fone (66) 3566-8928

Página 1 de 1